Por outro lado, a valorização do Real pode causar deterioração nas contas atuais do Brasil e em
seu balanço de pagamentos, bem como um enfraquecimento do crescimento do produto interno
bruto gerado pelas exportações. Não temos qualquer influência sobre a política cambial adotada
no Brasil e somos incapazes de prever variações nas taxas de câmbio. Portanto, podemos ser
adversamente afetados por políticas de câmbio.

Não exercemos quaisquer influências sobre a política cambial adotada no Brasil, nem dispomos
da capacidade de prevê-la. Nosso negócio, situação financeira, resultados operacionais e
perspectivas poderão ser afetados negativamente por mudanças em tais políticas cambiais.

A Companhia contrata operações com instrumentos financeiros derivativos de compra a termo
de moeda denominada “Non Deliverable Forward - NDF”. Os instrumentos financeiros derivativos
de proteção de hedge estão lastreados pelas vendas de produtos no mercado externo
contratadas para os próximos períodos.

Para a análise da sensibilidade dos instrumentos de proteção cambial, a administração adotou
para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas no balanço patrimonial e para os cenários II
e III (conforme tabela abaixo) foram estimados uma valorização e desvalorização de 25% e 50%
do dólar futuro, respectivamente.

(em milhares de reais) Consolidado

 31/03/2021
 Cenários
 I - Provavel II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Risco de taxa de câmbio
Operações NDF  (2.547) (21.791) (43.582) 21.791 43.582

(2.547) (21.791) (43.582) 21.791 43.582

(em milhares de reais) Consolidado

 31/12/2020
 Cenários
 I - Provavel II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Risco de taxa de câmbio
Operações NDF  3.256 (3.839) (7.677) 3.839 7.677

3.256 (3.839) (7.677) 3.839 7.677

Risco de preço de “commodities”

O risco de commodities está ligado a perdas causadas pela oscilação de preços das commodities
negociadas pela Companhia, sendo este também impactado pelos riscos de taxas de câmbio.
Como exemplos desse risco têm-se a compra, venda e fixação do preço de commodities, o
fechamento de câmbio e os contratos a termo atrelados à operação. As flutuações nos valores
de grãos em função de políticas públicas de fomento agrícola, sazonalidades de safras e efeitos
climáticos, ou decorrentes de oscilações nas câmbio, podem acarretar perda financeira para a
Companhia.

PÁGINA: 40 de 249

Formulário de Referência - 2021 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 4

4. Fatores de risco / 4.2 - Descrição - Riscos de Mercado

A Companhia possui contratos de commodities em aberto em 31 de março de 2021 e 31 de
dezembro de 2020, os quais foram avaliados pelos seus valores justos, sendo a variação entre
o valor contratado e o valor justo registrada nas demonstrações financeiras e demonstrações
financeiras intermediárias da Companhia; a Companhia também possui operações de futuros de
commodities na bolsa de Chicago nos Estados Unidos da América. Essas operações foram
devidamente registradas na data do balanço pelo seu valor justo.

O quadro a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado da hipótese dos cenários
apresentados; no cenário provável foram utilizados os valores contábeis; nos demais cenários
foram considerados os impactos no resultado decorrentes das variações dos preços de mercado
das commodities; os choques estão sendo realizados sobre o preço futuro da commodities e o
valor de “basis”.

(em milhares de reais) Consolidado

31/03/2021
Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 212.502 247.885 475.963 (247.885) (475.963)
Contratos de venda (213.284) (244.328) (468.849) 244.328 468.849
Estoques  9.895 12.055 24.111 (12.055) (24.111)
Futuros (8.960) (15.217) (30.434) 15.217 30.434

153 395 791 (395) (791)

(em milhares de reais) Consolidado

31/12/2020
Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 190.013 250.132 500.263 (250.132) (500.263)
Contratos de venda (154.180) (214.698) (429.396) 214.698 429.396
Estoques  400 342 684 (342) (684)
Futuros (19.771) (7.634) (15.269) 7.634 15.269

16.462 28.142 56.282 (28.142) (56.282)

Risco de liquidez

É o risco pelo qual a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas
com seus passivos financeiros, que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo
financeiro.

A seguir, estão as maturidades contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de
juros estimados.

(em milhares de reais)

 31/03/2021 31/12/2020

ACC (6 meses ou menos) 48.443 46.192
ACC (6 a 12 meses) 28.294 16.790
FGI - BNDES (acima de 12 meses) 1.502 1.644

 78.239 64.626

PÁGINA: 41 de 249

Formulário de Referência - 2021 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 4

[…]

o passivo não circulante representava 1,8% do passivo e patrimônio líquido em 31 de março de

2021 comparado a 2,3% em 31 de dezembro de 2020.

Patrimônio Líquido

O patrimônio líquido da Companhia aumentou R$618 mil ou 2,4%, passando para R$ 26,7 milhões

em 31 de março 2021 ante R$ 26,0 milhões em 31 de dezembro de 2020. Esse aumento deve-se,

principalmente, ao lucro líquido do período de três meses findo em 31 de março de 2021 de

R$4,7 milhões, parcialmente compensado pelos dividendos declarados (pagos/a pagar) de

R$4,1 milhões neste mesmo período.

PÁGINA: 114 de 249

Formulário de Referência - 2021 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 4

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

ANÁLISE COMPARATIVA DOS BALANÇOS PATRIMONIAIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E

31 DE DEZEMBRO DE 2019

A tabela abaixo apresenta as principais alterações nas contas patrimoniais de 31 de dezembro de

2020 comparado a 31 de dezembro de 2019.

(em milhares de R$,
exceto percentual)

31/dez/20 AV (%) 31/dez/19 AV (%) AH (R$) AH (%)

ATIVO

ATIVO
CIRCULANTE

Caixa e equivalentes
de caixa

104.573  39,7% 10.193  23,3% 94.380  925,9%

Contas a receber de
clientes

2.430  0,9% 556  1,3% 1.874  337,1%

Estoques 2.032  0,8% 2.331  5,3% (299)  (12,8)%

Adiantamento a
fornecedores

-  - 740  1,7% (740)  (100,0)%

Instrumentos
financeiros
derivativos

141.819  53,8% 14.960  34,2% 126.859  848,0%

Impostos a recuperar 2.002  0,8% 12.620  28,9% (10.618)  (84,1)%

Total do ativo
circulante

252.856  95,9% 41.400  94,7% 211.456  510,8%

ATIVO NÃO
CIRCULANTE

Impostos a recuperar -  - 1.853  4,2% (1.853)  (100,0)%

imposto de renda e
contribuição social
diferidos

9.719  3,7% -  - 9.719  -

Investimentos 470  0,2% - - 470  -

Imobilizado 482  0,2% 415  0,9% 67  16,1%

Outros ativos não
circulantes

193  0,1% 52  0,1% 141  271,2%

Total do ativo não
circulante

10.864  4,1% 2.320  5,3% 8.544  368,3%

TOTAL DO ATIVO 263.720  100,0% 43.720  100,0% 220.000  503,2%

PÁGINA: 115 de 249

Formulário de Referência - 2021 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 4

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

 PASSIVO E
PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

31/dez/20 AV (%) 31/dez/19 AV (%) AH (R$) AH (%)

PASSIVO
CIRCULANTE

Fornecedores  44.378  16,8% 6.223  14,2% 38.155  613,1%

Empréstimos e
financiamentos

61.730  23,4% 27.271  62,4% 34.459  126,4%

Obrigações fiscais 113  0,0% 4  0,0% 109  2725,0%

Obrigações
trabalhistas

2.846  1,1% 192  0,4% 2.654  1382,3%

Instrumentos
financeiros
derivativos

122.501  46,5% 4.931  11,3% 117.570  2384,3%

Adiantamento de
clientes

-  - 31  0,1% (31)  (100,0)%

Total do passivo
circulante

231.568  87,8% 38.652  88,4% 192.916  499,1%

Empréstimos e
financiamentos

1.502  0,6% - - 1.502  -

Imposto de renda e
contribuição social
diferido

4.612  1,7% 3.756  8,6% 856  22,8%

Total do passivo
não circulante

6.114  2,3% 3.756  8,6% 2.358  62,8%

Total do patrimônio
líquido

26.038  9,9% 1.312  3,0% 24.726  1884,6%

TOTAL DO
PASSIVO E
PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

263.720  100,0% 43.720  100,0% 220.000  503,2%

Ativo Total

O ativo total aumentou R$220,0 milhões ou 503,2%, passando de R$43,7 milhões em 31 de

dezembro de 2019 para R$263,7 milhões em 31 de dezembro de 2020. Esse aumento deve-se,

principalmente, ao crescimento significativo da Companhia e dos bons resultados do exercício

social findo em 31 de dezembro de 2020, notadamente refletidos no aumento de (i) R$ 94,4 milhões

no caixa e equivalentes de caixa (R$104,6 milhões em 31 de dezembro de 2020 comparado com

R$10,2 milhões em 31 de dezembro de 2019); (ii) R$126,9 milhões nos instrumentos financeiros

derivativos em função da elevação dos volumes contratados para entrega futura de soja e milho